
111

2 en

u

X 1

auge

we2. 

thing 
,13

2 e

6b,

Rychle a šetrně
Nový nadzvukový letoun, na kterém se podílí NASA, bude tak 
tichý, že mu regulační úřady dovolí létat i nad městy - 

3

c 3

3)

(1.

105

gel.

Bor

1375 
cos.

a is at iwwo

6.9 vy

,"

. 
.ec 
med in

12.

|,0

4-2 
corwes-

*******•

banlos , westerny.

obsah čísla 16 /2023

Sesames
w

erte.

tea wove • 
46 *W*-

str
an

a

I 16/2023
100+1 zahraniční zajímavost

e

PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

.

Uprostřed marocké pouště se natáčel nejen
Gladiátor, ale také Kleopatra, Herkules či 
Hra 0 trůny

Aron

5,:
Mořské zlato
Chaluhy se zřejmě v budoucnu stanou zásadní 
složkou jídelníčku. Stále víc lidí se však jejich 
pěstování a zpracování věnuje už dnes

Tichý kout Norska|
K nejzapadlejším koutům Norska patří

47

souostroví Vega, zařazené i na seznam UNESCO.
Místní lidé se živí prakticky jen rybolovem

Mravenci ve válce 48
Tažení mravenců proti sousedům jsou někdy 
tak strategicky propracovaná, že připomínají 
střety středověkých vojsk

Za filmovým plátnem

Doma V Austrálii
Nový Jižní Wales nazval kapitán James Cook 
podle podobnosti australské krajiny s jeho 
domovinou

54

60



VEDA A TECHNIKA

Nová zlatá horečka
Aljašské pobřeží skýtá dokonalé 
podmínky k pěstování chaluh, jež se 
zdají být potravinou budoucnosti

20
|Strážci veze

Tower hlídá třicet dva strážců, tzv. 
Beefeaterů, kteří se rekrutují z řad 
Vysloužilých vojáků

Rychlejší než zvuk
Nadzvukové cestování se vrací a již
koncem dekády by mohlo proměnit 
standardy letecké dopravy

Geny proti horku
Američtí farmáři zkoušejí vyšlechtit

38

krávy, které by snáz odolávaly změ
ně klimatu a vlnám veder

Proč běháme? 40
Dnes představuje běh pro člověka 
naprosto přirozený pohyb. V minu
losti tomu tak ovšem nebylo

@

1

O
 st

ra
na

HISTORIE A SPOLEČNOST
LIV • •• VIONemý svedek veku
Londýnský Tower je víc než jen 
historickou památkou. Coby symbol 
anglického státu přihlížel běhu dějin

Operace pod vodou
Druhoválečná ponorka nenabízela 
právě ideální místo k operačním 
zákrokům. Zdraví se však neptalo

44

Okem telefonu 34 Vrcholoví podivíni
Nejzajímavější okamžiky často rych
le pominou, ale s mobilem po ruce 
lze udělat jedinečnou fotku

Soupeřit se dá v ledasčem. Seznam-
te se s rekordmany, kteří se věnují 
těm nejbizarnějším disciplínám

st
ra

na
 0

0

i

K A
B

N

•51'

“4

2.0

/Ve víru bitev .*

Mravenčí kolonie spolu nelítostně válčí nejen o území, 
ale také o potravu. A obvykle vyhrává ta početnější


